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Abstract

This paper presents an empirical analysis of price determinants and bidders’

behaviour in on-line auctions eBay.de and Aukro.cz. We focus on the effect

of sellers’ feedback rating score and the phenomenon of sniping. Our dataset

used for the analysis consists of 7054 auctions with 209449 bids from eBay,

and 2223 auctions with 8779 bids from Aukro. Buyers in on-line auctions

cannot personally inspect the quality of the product, so they have to rely

on the seller’s honesty. In this setting, the seller’s rating may significantly

contribute to the final price formation. Sniping is a bidding strategy, whereby

a bidder waits until the last moment of the bidding period to place her bid.

According to a theory, sniping should cause a reduction in the final price, and

there should be a positive relationship between the probability of bidding and

bidder’s experience. The empirical results for both auction web sites show that

the seller’s feedback rating score has a significant impact on the final price. The

tests regarding sniping provide distinctive results only for eBay. The effect of

sniping on the final price is not clear since we have obtained different results for

different specifications, but we found out that experience of a bidder increases

the probability of placing a sniping bid.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá empirickou analýzou cenových determinant̊u a chováńı

dražitel̊u v online aukćıch eBay.de a Aukro.cz. Soustřed́ı se předevš́ım na efekt

reputace prodávaj́ıćıho a na sniping. Data použitá k analýze se skládaj́ı z

7054 aukćı s 209449 př́ıhozy z eBay a 2223 aukćı s 8779 př́ıhozy z Aukro.

Nakupuj́ıćı v online aukćıch nemaj́ı možnost osobně prověřit kvalitu zbož́ı, a

muśı se tedy spoléhat na poctivost prodávaj́ıćıho. V takovém prostřed́ı může

mı́t reputace prodávaj́ıćıho tvořena hodnoceńım ostatńıch uživatel̊u významný

vliv na výslednou cenu. Sniping je strategie přihazuj́ıćıch, během ńıž přihazuj́ıćı

přihod́ı až v posledńıch vteřinách aukce. Teorie ř́ıká, že by sniping měl vést k

nižš́ı výsledné ceně a že by v́ıce zkušeńı přihazuj́ıćı měli tuto strategii použ́ıvat

častěji než méně zkušeńı přihazuj́ıćı. Empirické výsledky ukazuj́ı, že hodno-

ceńı prodávaj́ıćıch má významný vliv na výslednou cenu na obou aukčńıch

portálech. Testy týkaj́ıćı se snipingu vykazuj́ıćı rozd́ılné výsledky, které jsou

signifikantńı pouze pro eBay. Efekt snipingu na konečnou cenu je nejasný, ale

byl zjǐstěn pozitivńı vztah mezi zkušenost́ı přihazuj́ıćıch a pravděpodobnost́ı

snipingu.

JEL klasifikace D44

Kĺıčová slova teorie aukćı, internetové aukce, eBay,

Aukro, cenové determinanty, sniping
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Chapter 1

Introduction

Auctions are an important part of economic life. They have been used as a

market allocation mechanism for thousands of years. The first records about

auctions were written down in the ancient world - in Babylonia, Greece, the

Roman Empire, China, and Japan (Cassady 1980). Herodotus recorded an

auction of women in wedding years to be held 500 B.C. in Babylon (Cary

et al. 1904). In the Roman Empire, auctions were also quite frequent, and the

Romans used them in a financial distress to sell their property and to repay

their debts. It is said that even Marcus Aurelius used an auction system to sell

the royal furniture, in order to cover a state deficit (Frank 1940). In 193 A.D.,

the whole Roman Empire was placed in an auction after the murder of the

emperor by Praetorian Guard, and the winner of the auction, Didius Julianus,

became the new sovereign of the empire (Durant 1944).

The range of items sold at auctions widened in the 20th century. Auctions

are used for selling different types of goods, such as commodities with many

close substitutes (livestock), rare and uncommon things (antiques, pieces of

art, diamonds), and financial assets (government bonds). The only common

factor for all these items is the need to appoint individual prices (Milgrom

1987). Despite the widespread use of auctions in the past, sold items belonged

to specific areas, and most of these items were quite expensive. Therefore, the

number of bidders was limited, and bidders were usually professionals. Such

limitations decreased the effectiveness of empirical studies in the auction theory

field.

The boom of auctions occurred after the birth of internet auctions in 1995,

when also eBay was established. On-line auctions nowadays attract many peo-

ple thanks to very low costs of bidding at an auction and running an auction,
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the variety of listed items (nearly everything can be bought at internet auc-

tions in contrast to local markets, where the supply of goods is often very

limited), and the liquidity of market for specialized categories. Further, some

people consider on-line auctions as a source of enjoyment; they are interested

in improving their strategies and sharing their experience with other users.

The number of transactions made through on-line auction portals (espe-

cially eBay), and the public availability of details of auctions have created a

large source for empirical studies of auctions, and enabled empirical verifica-

tion and extension of the theories made in the 20th century. The proxy bidding

system (also called automatic bidding system) used by eBay and Aukro makes

these on-line auctions resemble the second-price sealed-bid auction1 (Lucking-

Reiley 2000).

One of the most famous and largest on-line marketplaces in the world is

eBay, operating in more than 20 countries. The most recent data show that

the revenues of eBay for the year 2011 were $11.7 billion, which means a 27%

increase compared to 2010. The growth of marketplace business in 2011 was

caused mainly by an increase in buying and selling activities on eBay’s web sites,

and acquisitions. The marketplace business created revenue of $6.6 billion. The

number of active users has been rising, reaching 100.4 million at the end of 2011.

The total value of goods sold on eBay was $68.6 billion.2

The most popular internet auction portal in the Czech Republic is Aukro,

established in 2003. The number of users at the beginning of 2012 climbed to

2.5 million, and the amount of traded goods on Aukro has been increasing as

well. In the first half of 2011, there were 6.3 millions of items sold.3

The dataset of this experiment contains details about 7054 auctions with

209449 bids from eBay and 2223 auctions with 8779 bids from Aukro. We use

the data to perform an econometrical analysis. The most interesting topics

about internet auctions deal with asymmetric information using the reputation

system and late bidding. These themes are well documented in the economic

literature. We will provide a support of some claims through several regressions

in this study. Specifically, we focus on three aspects: price creation, sniping

and effect of the bidders’ experience. Further, as far as we know, this is the

1In the proxy bidding system, bidders fill in their maximum willingness to pay and the
system bids for them automatically. More detailed information about the system will be
provided in the later sections.

2eBay’s 2011 Financial Release (http://investor.ebayinc.com/)
3Aukro’s Press Releases (http://media.aukro.cz/cs/pr/190055/na-aukru-se-za-prvni-

pololeti-prodalo-6-3-mil-produktu, http://media.aukro.cz/cs/pr/201937/pocet-uzivatelu-na-
aukru-roste-v-patek-13-se-registroval-2-5milionty-uzivatel)
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first paper analyzing data obtained from two auctions portals, which provides

us an opportunity to describe and discuss the observed differences between the

two auction portals.

We find out that the seller’s rating has a significant impact on the final

price in auctions of used items on both eBay and Aukro; the final price of used

items decreases with the auction length on eBay; the bidders’ experience has a

positive effect on the probability of snipping on eBay; more experienced bidders

win auctions with a lower final price on both eBay and Aukro.

This paper is organized as follows: Chapter 2 presents an overview of fun-

damental literature regarding the main topics of our analysis, and Chapter

3 describes the principles of buying and selling on eBay and Aukro and the

dataset. Chapter 4 shows descriptive statistics. Chapters 5-7 are devoted to

the econometric analysis, and finally, Chapter 8 concludes the work.

Chapter 2

Literature Overview

This section summarizes some important phenomena that have been shown

to occure in on-line auctions. Although some of these papers were published

before the on-line auctions heyday, their results are still applicable. We will

use these studies to determine the base variables in our econometric analysis.

Despite the on-line auction boom at the end of 20th century, auction lit-

erature streches back to 1960s. The second-price sealed-bid auction was first

described by Vickrey (1961), a pioneer in analysing auctions as games of in-

complete information; hence, the second-price sealed-bid auction is sometimes

called also the Vickrey auction. Vickrey (1961) introduces an auction model

with independent private values, where bidders submit their bids without the

knowledge of bids placed by the other bidders. A bidder’s dominant strategy

in the Vickrey auction is to always bid her true value.4 The explanation of

the truth telling as a dominant strategy is very intuitive. Let us have a bidder

1 with a value v1. She has three options for bidding: b1 < v1, b1 = v1 and

b1 > v1. Denote b the highest bid among the bids of players 2, ..., n. If the

bidder 1 bids b1 < v1 and b1 > b, she wins the auction, as she would have won

with a bid equal to v1. But if the bidder 1 bids b1 < v1 and b1 < b < v1,


[…]


winning only 2 auctions (the 20th percentile value) wins 12 more auctions (the

median value), he would cause a 11.8% reduction in the final price.

7.3 Level of Experince of Bid Leader

To further investigate the question, Sun (2005) runs a chi-squares test to find

the interaction between experience and bidding. He created a two-column

table, first column being a dummy variable taking value of 1 if the bidder

is the first bidder in an auction, and 0 otherwise. The second value is an
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experience dummy variable, taking value of 1 if the bidder’s rating is higher

than the median of all bidder’s ratings, and 0 otherwise. The dataset has to

be carefully created since each bidder may place multiple bids in each auction,

so we use only the first bid of each bidder.

Table 7.3: eBay: Chi-square Tabulation

Experienced
BidLeader 0 1

0 49838 49856 99694
1 3302 3006 6308

53140 52862 106002
Pearson chi2(1) = 13.1639 Pr = 0.000

The chi-square analysis of eBay data shows the opposite to Sun’s results;

inexperienced bidders are bid leaders more often than experienced bidders, and

the difference is statistically significant.

Table 7.4: Aukro: Chi-square Tabulation

Experienced
BidLeader 0 1

0 3406 3351 6757
1 480 630 1110

3886 3981 7867
Pearson chi2(1) = 19.5736 Pr = 0.000

However, the result of the chi-square analysis on the data from Aukro indi-

cates that there is a statistically significant evidence of auctions having more

often an experienced bidder as a bid leader, which supports the model by Sun

(2005). While interpreting the results, we have to be aware of the fact that

we have only the details about the last bids of the bidders, which may cause a

bias.

7.4 Conclusions

To sum up, we find a price reduction in the final price of the auction won by

more experienced bidders in the dataset from both auctions web sites. Both

results are statistically significant at the 5% level. The dataset including data

from Aukro shows also a statistically significant evidence of more experienced

bidders being more often bid leaders. However, we have showed the opposite

is true for eBay data. Further, it is crucial to mention that we are not able

to obtain the exact order of placed bids for Aukro, since only the last bids are

7. Bidder’s Experience 86

reported there, so we have to determine the bid follower only in the sense of

last bids, and hence the results may be biased.

Chapter 8

Conclusion

Auctions are an important market institution used for thousands of years. Yet,

they were used mainly for selling expensive items from specific areas up to the

end of 20th century, and the bidders were usually professionals. The turn came

in 1995 with the birth of internet auctions. Since then, auctions have become

a common part of everyday life. The amount of items sold at the internet

auctions and the involvement of a large number of bidders create a good source

for empirical studies of auctions.

The goal of this paper is to examine price creation, sniping, and a role

of bidders’ experience in on-line auctions using a single dataset, and thus to

provide an analysis of both auctions and bidders. We have obtained details

from two auction portals eBay.de, and a smaller but still local leader, Aukro.cz.

Therefore, we can study the differences in the effects of the auction parameters

and the bidders’ behaviour on these two web sites.

We describe in details the functioning of auctions on eBay and Aukro and

the dataset used for the empirical analysis. Our dataset consists of 7054 auc-

tions with 209449 bids from eBay and 2223 auctions with 8779 bids from Aukro.

The data show some interesting effects: On eBay, the time distributions of auc-

tions ends and the placements of bids are very similar to each other, suggesting

that sellers anticipate the bidders’ activity and adjust the ends of auctions, in

order to attract more bidders and gain a higher final value. The results for

Aukro are different though, since the time distribution of auction ends does

not follow bids placement, meaning that sellers on Aukro either less anticipate

bidders’ activity, or are less successful in their anticipations. Moreover, the

dataset shows evidence of late bidding.

The rest of the study covers the econometric analysis of three topics. First,
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we build a model of the price creation, based on Houser and Wooders (2006).

According to the theory, the seller’s reputation should have a positive impact

on the final price because it indicates the seller’s honesty. Buyers in on-line

auctions cannot personally inspect the products; hence, they have to rely on the

seller’s trustworthiness. We thoroughly study the effects of the auction format,

product characteristics, and sellers’ reputation on the final price with new and

used items separately and detect interesting several interesting dissimilarities.

Our findings also differ across eBay and Aukro. The effect of the rating variables

is significant only in auctions with used items. The reason is intuitive - there

are hardly any doubts about the quality of new items, but the quality of used

items can be described dishonestly. The overall rating on eBay and positive

points gained by selling on Aukro affect the final price positively, exactly as

expected. The length variables are significant only in eBay’s regressions and

the effect depends on the item’s condition: the auction length decreases the

final price of new items, but does not significantly influence the final price of

used items. That may be caused by impatience of buyers of new items.

Second, the theories discussed by Roth and Ockenfels (2002), Ku et al.

(2005), and Barbaro and Bracht (2004) suggest that snipping should lower the

final price. However, the impact of sniping on the final price is not so clear in our

results; we have obtained opposing results for two different eBay’s specifications

and non-significant results for Aukro. While interpreting the results of the effect

of sniping on the final price, we have to be aware of a possible bias caused by

endogeneity of the sniping decision. The sniping probability model is derived

from models by Ockenfels and Roth (2006) and Haller (2007). If sniping is

a profitable strategy and bidders can learn by participating in auctions as

proposed by Kagel (1995) and Rutström (1998), experience should lead to

more frequent sniping. We detect a positive relationship between the bidder’s

experience and probability of sniping, and support this hypothesis.

In the last part of our study, we verify the theory presented by Sun (2005)

that more experienced bidders are more often bid leaders and win auctions

with a lower final price. We confirm this theory only for the data from Aukro.

The evidence from eBay shows the opposite: less experienced bidders are more

often bid leaders.

The differences between the result for eBay and Aukro may be caused by

different thickness, or diverse maturity of the markets.

As a next step, it would be useful to build a model of the bidders’ behaviour

and then investigate how the behaviour affects the final price. However, we do
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not have sufficient details of bidders for building such a model. This topic may

be examined in future research.
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