Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Barbora Máková
Advisor: PhDr. Martin Gregor Ph.D.
Title of the thesis: Price Determinants and Bidding Strategies in Internet Auctions

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The Bachelor Thesis, excluding bibliography and content, has 89 pages of research. Introduction and literature review introduce the topic of internet auctions and bidding strategies. The most interesting parts of the research are the chapters about data sources, descriptive statistics and impact of auction parameters on final price. There has been made a significant descriptive and analytical research, examining data sources and data tendencies.

There was used data on auctions of the most popular on-line marketplace in the Czech Republic Aukro.cz and in Germany - eBay.de. There were obtained details about 7054 auctions with 209449 bids from eBay and 2223 auctions with 8779 bids from Aukro. The eBay data come from the auctions held between 18.11.2011 and 3.4.2012, whereas Aukro date from the auctions held between 10.9.2011 and 4.4.2012.

There were used OLS regressions and Probit Models. It has been found out the effects of overall rating and the percentage of negative feedback points are significant on eBay data, but it was not as clear on Aukro data. It was also noticed that the most auctions end on Sunday evening, that means that sellers anticipate bidders' activity and adjust auction ends to it.

There were a few inaccuracies in the text:

Page 15: "the feedback system" – Capital letter in the beginning of the paragraph.

Page 17: "results that are worth noting" – r in the word "worth" is missing.

Suggested questions for the defense is:

- What are the buyer's strategies to reduce the price except sniping?
- What makes the German online marketplaces more successful than the Czech ones?

In the case of successful defense, I recommend "**výborně**" (excellent, 1).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 17
<i>Methods</i> (max. 30 points) 27
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 28
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 91
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Lyudmyla Stakhovych

DATE OF EVALUATION: 11.6.2012

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě